
移動図書館車
「うぐいす号（田老・新里・川井）」

４月の運行日程

特集２:「おいしいな！おべんと

う」（こども図書室前）

■内容＝おべんとうばこの中には

なにが入っているかな？おべんと

うがでてくる本を集めました。

特集３:「科学との遭遇!?」（ティー

ンズコーナー前）

■内容＝科学のおもしろさや科学

者の生き方・考え方について書か

れている本を紹介します。

◇こども映画会（視聴覚室）

① ４月６日㈯午前11時、午後２時

▶「ぴったんこ！ねこざかな～ぴっ

たんこ！ねこざかな／ねむるねこざ

かな～」（７分）「おれたち、とも

だち！～ともだち、くるかな～」（13

分）

② ４月13日㈯午前11時、午後２時

▶「ぼくは王さま～おしゃべりな

たまごやき／王さまタクシー～」

（20分）

③ ４月20日㈯午前11時、午後２時

▶「おしりたんてい～ププッおや

つどろぼうはだれだ？～」（20分）

④ ４月27日㈯午前11時、午後２時

▶「トムとジェリー～おしゃべり

子がも～」（８分）「ふるさと再生

日本の昔ばなし～こぶとりじいさ

ん／たにし長者～」（16分）

◇おはなし会（こども図書室）

■日時＝毎週土曜日午後２時30分

■内容＝絵本・紙芝居の読み聞か

せ

川井分室
（北上山地民俗資料館内）

【特集：一般・児童共通】 「源氏物

語をとりまく世界」

■内容＝紫式部が生きた平安時代

の文学などを紹介します。

◇電子図書館使い方講座

■日時＝４月13日㈯午後１時30

分〜（30分程度）

■内容＝電子書籍の借り方・探

し方・返し方について

■用意する物＝スマートフォン

かタブレット

　イベントの詳細は、市立図書

館ホームページ（上記ＱＲコー

ド）をご覧ください

■場所・問い合わせ＝市立図書

館（☎62-2414）

■開館時間 ●�市立図書館･･･水〜土曜日�9:00〜19:00、火曜･日曜･祝日�9:00〜17:00

 ●田老・新里・川井分室･･･火〜日曜日�9:00〜17:00

■４月の休館日 ●�市立図書館・ 川井分室････月曜日（29日は開館）、30日㈫

  ●�田老・新里分室････月曜日

田老分室
（田老公民館内）

【特集】「いつか行ってみたい旅…‼」

■内容＝日本・世界の知らない名

所を行った気分で楽しみませんか

…‼

新里分室 
（新里生涯学習センター内）

【特集】「新生活でのモヤモヤを解

決‼」

■内容＝「ま、いっか」と思える。

穏やかな毎日を送るためのヒント

となる本を紹介します。

◇図書館シネマー大人のための
映画会ー（視聴覚室）

■日時＝４月20日㈯午後３時

■内容＝「NORIN� TEN　稲塚権

次郎物語」（110分）

地区 運行日・駐車時間 場所

新
　
里

11日

25日

㈭

10:40〜

11:00〜

11:30〜

13:10〜

13:45〜

14:15〜

14:45〜

10:55

11:15

11:45

13:30

14:00

14:30

15:00

�和井内深山産直付近

�刈屋・澤口氏宅前

�刈屋・高橋理容所前

�新里中学校前

�愛福祉会前

�茂市駅付近

�蟇目駅付近

田
　
老

12日

26日

㈮

10:15〜

10:50〜

11:20〜

13:00〜

13:45〜

10:30

11:05

11:35

13:30

14:00

�樫内・宮古市消防団第29����

�分団樫内器具置き場付近

�末前･伝承館前

���三王災害公営住宅

10号棟付近

�グループホームおもつべ

 三陸鉄道摂待駅付近

12日
㈮
のみ

14:30〜15:00 �崎山・グループホームたろう

川
井
・
閉
伊
川
コ
ー
ス

10日

㈬

9:45〜

10:20〜

10:50〜

11:05〜

11:40〜

12:40〜

13:05〜

13:50〜

14:10〜

14:25〜

10:00

10:35

11:00

11:35

11:50

12:50

13:35

14:00

14:20

14:40

�泉山氏宅前

�門馬出張所前

�ウォーキングセンター

�大倉氏宅前

�「道の駅」区界高原

�やまびこ産直館

�川井中学校

�特産品加工施設

�箱石地域振興センター

�片巣御供養様前

川
井
・
小
国
川
コ
ー
ス

17日

㈬

9:40〜

10:00〜

10:20〜

10:35〜

11:10〜

11:25〜

13:05〜

13:50〜

9:50

10:10

10:30

11:00

11:20

11:35

13:35

14:00

�ユーニット

�赤沢集会所

�上湯沢集会所前

�小国出張所

�横道氏宅前

�大久保バス停

�川井小学校

�むつわ荘

※４月から巡回時間が変更となる場所があります。

ご注意ください

手づくり絵本巡回展
　「読書週間」にあわせて県立

図書館が募集した、手づくり絵

本の巡回展を行います。

【川井分室】

■期日＝４月18日㈭〜21日㈰

■場所・問い合わせ＝川井生涯

学習センター（☎76-2167）

【新里分室】

■期日＝４月25日㈭〜28日㈰

■場所・問い合わせ＝新里生涯

学習センター（☎72-2019）

※本館・田老分室は５月に開催

します

書館情報図
市立図書館（☎62−2414）田老分室（☎87−2976）新里分室（☎72−2019）川井分室（☎76−2167） LIBRARY

市立図書館

特集１:「作ろう！食べよう！お弁当」

『毎日のラクべんとう図鑑』

長谷川　りえ（著）

　時短で作れる
技や冷めてもお
いしい調理のコ
ツなど、ラクし
ておいしいお弁
当作りの技を紹
介しています。

広
報 2024.4.1 ⓰



　「所有者不明土地」が全国で増加し、周辺の

環境悪化や公共工事の阻害など、社会問題に

なっているため、これまで任意だった相続登記

が義務化されました。

　相続により不動産を取得した場合は、取得し

たことを知った日から３年以内に相続登記をす

ることが義務となりました。また、相続登記が

難しい場合は「相続人申告登記」もできます。

　正当な理由がないのに相続登記をしない場合

は、過料が科せられる可能性があります。

　「相続登記の義務化」は４月１日から始まり

ましたが、現在登記されている不動産であっ

て、４月１日より前に相続があったにもかかわ

らず、相続登記がなされていないものも、義務

化の対象となりますのでご注意ください（３年

間の猶予期間あり）。

※詳しい内容は、法務省ホームページ

（右記ＱＲコード）からご確認くださ

い

■問い合わせ　盛岡地方法務局宮古支局（☎62

ｰ2337）

　不動産鑑定士による無料電話相談会を開催し

ます。

■期日　４月12日㈮

■時間・相談先（①〜③いずれかに相談）

【午前９時～正午】

①城石不動産鑑定㈱（☎019-613-2422）

②㈲空環研究所（☎019-651-0996）

③（同）昭典不動産鑑定事務所（☎0198-29-4777）

【午後１時〜４時】

①東日本不動産コンサルタント㈲（☎019-626-

5256）

②東野不動産鑑定事務所（☎019-624-1999）

③日本不動産研究所盛岡支所（☎019-652-

1821）

■内容　不動産に関すること （※税関連以外）

■その他　事前予約不要。

ただし通話料は相談者の

負担となります

■問い合わせ　岩手県不

動産鑑定士協会（☎019-

604ｰ3070）

４月の無料相談会の日程です。気軽にご利用ください。★は要予約

2024.4.1⓱ 広
報

４
月
の
各
種
無
料
相
談

相　談 日　時 場　所 予約・問い合わせ

★弁護士相談 毎週木曜日午前10時〜午後３時 市市民相談室（市役所１階、☎68-9081）

人権相談 毎週水曜日午前10時〜午後４時 盛岡地方法務局宮古支局（☎62-2337）

行政相談

９日㈫午前９時〜正午

市市民相談室（市役所１階、☎68-9081）
※来場できない場合は、ご連絡ください

公証人相談

（遺言相談）
宮古公証役場（陸中ビル２階、☎63-4431）
※左記以外に相談希望日があればご連絡ください

★交通事故相談
23日㈫午後１時〜３時
※19日㈮正午までに要予約

市市民相談室（市役所１階、☎68-9081）

★くらしとお金の

　安心相談会
４日㈭午後１時〜５時
※３日㈬までに要予約 市市民相談室

（市役所１階）

信用生協盛岡事務所
（☎019-653-0001）

★災害復興住宅

　融資相談会
24日㈬午後２時〜４時
※21日㈰までに要予約

住宅金融支援機構
（☎0120-086-353）

不動産に関する
無料電話相談会開催

相続登記の申請が義務化
〜令和６年４月１日から〜

各種無料相談 〜一人で悩まずに〜


